
 

1 Ano VII / Edição Nº 1450                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        segunda-feira, 19 de maio de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1450 segunda-feira, 19 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIAS        

PORTARIA Nº. 087, DE 14 DE MAIO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Assessor Escolar e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, 

ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MYRIAN DE CASSIA LUCAS PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir do dia 14 de maio de 2025. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 14 de maio de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal  

 

PORTARIA Nº. 088, DE 15 DE MAIO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, 

ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear BRUNA ANGELO DA FONSECA, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Agricultura, a partir do dia 12 de 

maio de 2025. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 12 de maio de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 15 de maio de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO        

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 244/2022, referente ao Processo nº 098/2022 – Adesão nº 

004/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento/locação de tablets com prestação de serviços de manutenção, suporte técnico e garantia de substituição do equipamento quando 

necessário conforme Ata de Registro de Preços nº 012/2022 realizado pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba - CISALP, retificando e ratificando o referido contrato através da sua 

prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 27/05/2025 findando em 27/05/2026 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição do Produto Quantidade 

Equipamento 

Valor Mês por 

Equipamento 

Valor Total 

Mês 

Valor Total 

(12 meses) 

MICROSENS S/A 

0001 Tablet Android 9.0, IOS 13, IPadOS ou superior. Especificações mínimas: Tela: Multi-Touch capacitiva 

de, no mínimo, 10” (dez polegadas). Resolução HD de 1280 x 720 pixels ou superior. Câmera: Câmera 

Traseira com resolução de 5 MP ou superior. Câmera Frontal com resolução de 2 MP ou superior. 

Gravação de vídeo com qualidade mínima de HD de 720p. Processador: Processador Octa core de 

1,2GHz e/ou A10 Fusion 64 bits ou superiores. Capacidade de armazenamento: Memória interna de 

32GB ou superior. Memória RAM: Memória mínima de 2Gb. Alto-falantes e microfones: Alto-falantes 

integrados.  Entrada para fone de ouvido com microfone. Microfone integrado para chamadas e gravação 

de vídeo e áudio. Redes e conectividade: -n wi fi ( 802.11ª/b/g/n/ac) ou superior. Tecnologia bluetooth 

versão4.0 ou superior. Conectividade 3G e 4G compatível com todas 

60 R$105,66 R$6.339,60 R$76.075,20 

Valor Total: R$76.075,20 

Fornecedor: MICROSENS S/A. Data: 29/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 


